Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

INDICAÇÃO N° 69/2025

                Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de serem construídas calçadas na Rua

João Barbosa de Oliveira, sentido bairro/centro, mais

precisamente no trecho que fica localizado entre o ponto de

ônibus existente próximo à rotatória da Avenida Engenheiro

José Antonio Salgado e a entrada da Rua Ricardo Ramires.

JUSTIFICATIVA

                Atualmente, esse trecho da Rua João Barbosa de

Oliveira não conta com calçadas adequadas, apesar de receber

um número considerável de pedestres diariamente. A situação é

especialmente preocupante, pois, além do ponto de ônibus, a

região abriga uma fábrica e alguns estabelecimentos

comerciais, o que intensifica a circulação de pessoas.

                A ausência de calçadas compromete a segurança

dos pedestres, que precisam dividir espaço com os veículos,

aumentando o risco de acidentes.

                Desta forma, faz-se necessária a construção

das calçadas ora solicitadas, a fim de proporcionar melhores

condições de acessibilidade e segurança aos moradores e demais

usuários da via.

                Sala das Sessões, 05 de Março de 2025.

ANDRÉ COSTA DA SILVA

Vereador

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350031003800310039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-03-05T13:17:18-0300